

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Luni, 11 octombrie 2021

● 5 pagini

actualitate / 2

Ar fi „bun” și... PSD-ul!

Știința, poker în amicalul oltenesc din Luncă

sport / 5

Craiova a fost gazda Maratonului de Business “rePORNIM ECONOMIA”



Continuam inscrierile la After School Continuing Education, situat pe Calea București, nr. 3, parter (în spatele hotelului Ramada).

Taxa școlară este de 800 lei și include atât îndrumarea copiilor de către un cadru didactic autorizat cât și diverse ateliere de religie, muzică, pictură, științe și dezvoltare personală. La aceasta se adaugă masa de prânz 15 lei/zi, transport (la solicitarea părintelui) dar și alte activități opționale (lb. engleză).

Pentru mai multe informații ne puteți contacta la nr. de telefon 0748026117 sau 0723320704.



Craiova a fost gazda Maratonului de Business “rePORNIM ECONOMIA”, organizat zilele trecute, la sediul INCESA, de Camera Franceză de Comerț și Industrie. Amfitrionul dezbaterii a fost Excelența Sa Laurence Auer, ambasadorul Franței în România. La eveniment au fost invitați oficiali ai administrației publice locale, reprezentanți ai mediului de afaceri, precum și profesori universitari. “Cu această ocazie, am prezentat oportunitățile de afaceri în Craiova, iar unul dintre investitorii prezenți și-a manifestat intenția de a deschide curând o fabrică, în cel de-al treilea parc industrial deschis în colaborare cu Consiliul Județean”, a precizat primarul Craiovei, *Lia Olguța Vasilescu*. La rândul său, *Cosmin Vasile*, președintele Consiliului Județean Dolj a precizat că i s-a oferit ocazia de a prezenta atât proiectele pe care le are administrația în implementare, cât și proiectele pe care le are pregătite pentru liniile de finanțare viitoare. “În cadrul intervenției mele, am vorbit despre planurile pe care le avem pentru atragerea investitorilor. Este vorba despre măsuri directe, cum sunt cele de înființare a unor noi parcuri industriale, a unui incubator de afaceri sau de transformarea blocului S200 într-un parc IT&C, dar și de măsuri care îi atrag indirect pe investitori”.

INSIDII Ar fi „bun” și... PSD-ul!

MIRCEA CANȚĂR

Liberalii s-au „luminat”, în prelungita criză politică în care ne aflăm. Nu mai fac aceleași mofturi estetizante la țafna liderilor USR, care nu-l mai acceptă în ruptul capului pe Florin Cîțu premier, în vederea unei eventuale recompunerii a alianței de dreapta, altminteri contraperformanță, și nu exclud deloc negocierile cu PSD. Anunțul a fost făcut de Daniel Fenechiu, liderul senatorilor PNL, înaintea discuțiilor pe care partidele le vor avea astăzi 11 octombrie a.c. cu președintele Klaus Iohannis. „**Eu vă spun că PNL-ul va avea viitorul prim-ministru, indiferent dacă USR va susține sau nu guvernul. Rețineți ce v-am spus!**”. Pe cale de consecință, la avertismentul senatorului liberal, trimis useriștilor, s-ar dori în-extremis și o coabitare cu social-democrații, „ciuma roșie”, dacă aceștia din urmă ar accepta invitația la bal. La rândul lor social-democrații, prin Vasile Dîncu, la Digi 24, afirmă că „**președintele Iohan-**

nis este cel care s-a aflat în spațele, cel puțin, a unei părți din această criză, cea politică, a girat-o până la urmă, susținându-l pe Florin Cîțu”. Ceea ce se poate înțelege din intervenția senatorului Daniel Fenechiu, cu un discurs mai nuanțat, dacă nu chiar mai viclean, este că liberalii doresc să rămână la guvernare cu orice preț. Și asta nu prevestește nimic bun. Nu ni se mai recomandă să băgăm niște golf că „e un sport accesibil”, în timp ce Covid-ul a reapărut în cele mai îngrijorătoare și neliniștitoare știri, prețurile la energie sunt indecente și lipsește fulgurantul episod de luciditate. Se recomandă actualelor politici... responsabilitate. Dacă guvernarea liberalo-useristo-udemeristă plină de zevceci semidocti și infatuați a adus ceva nou, noutatea e de ordinul unui supliment de mediocritate și perpetuă surescitare. Ce se prefac liberalii a nu înțelege? Ei nu înțeleg că guvernul din care au făcut parte a că-

zut prin moțiuni de cenzură, la un scor istoric, nu dintr-un moft, nu prin arvunirea unuia sau altuia din tabăra lor, ci pentru prestația precară administrativă, lipsită de ritm, răspundere precisă, verificabilă printr-un bilanț cu dată fixă și limită de timp atinsă. Nu s-au considerat niște delegați trecători ai puterii, incapabili să-și asume eșecurile guvernării lor, preferând să culpabilizeze... circumstanțele. Că nu s-au înțeles unii cu alții, deși asta se presupunea apriori, nici nu mai are importanță. Cu alte cuvinte partidul de guvernământ, numit PNL, care n-a ieșit pe primul loc la alegerile de acum un an, nu are aerul că își poate imagina o situație în care să nu mai fie „de guvernământ”. De la putere nu se pleacă. Puterea se păstrează cu orice preț. Sondajele, cu aproximația lor, cu care ne-am obișnuit, indiferent de comanditar, arată prost. Lucrurile merg îngrijorător, dar la noi nimic nu e prea tare

ca să provoace retragerea. Și dorința acerbă de a rămâne la împărțirea cașcavalului se travestește abil în grija pentru stabilitatea țării, acum în buza iernii. E o situație de harabură generală. Pe de altă parte, Klaus Iohannis nu vrea să renunțe la Florin Cîțu, pentru care a atacat USR-ul, nu PSD-ul nelipsit în repertoriu, și soluția extremă pare a fi cea propusă de PSD, „amendată” de Iohannis cu un guvern minoritar, până în martie, cu susținerea social-democraților și apoi declanșarea alegerilor anticipate. Să nu ne hazardăm. Dacă negocierile dintre PNL și USR-Plus eșuează și cârpeala politică nu mai este posibilă, cu expertul în spirale zis Dacia Cioloș, „guvernul meu” a dat chix. Poate mai repede decât era de așteptat, și vorba poetului „a murit în cursul vieții”. Astăzi după prima rundă a discuțiilor de la Palatul Cotroceni vom vedea ce soluție se degajă, deși optimismul e la cele mai reduse cote.

Teste rapide din salivă, pentru elevi, aprobate pentru achiziție de CNSU

Comitetul Național pentru Situații de Urgență a aprobat, sâmbătă, 9 octombrie, achiziția de teste rapide de determinare a antigenului SARS-CoV-2 efectuate din probă de salivă, potrivit hotărârii 83. Este vorba despre 70 de milioane de teste care urmează să fie achiziționate prin Inspectoratul general pentru Situații de Urgență.

Decizia este una procedurală, la o săptămână după ce a fost anunțată

public introducerea de teste pe bază de salivă în școli, ca măsură complementară de monitorizare după eliminarea pragului de infectare de 6 la mie din procedura de decizie pentru închiderea unei unități de învățământ.

„Se aprobă stabilirea unei noi categorii de produse, stocuri de urgență medicală de strictă necesitate, constând în teste rapide de determinare a antigenului SARS-CoV-2 efectuate din probă de salivă, în scopul monitorizării permanente și eficiente a riscului epidemiologic la nivelul unităților de învățământ, cantitatea necesară fiind stabilită în anexă”, potrivit CNSU. Cantitatea de teste care urmează să fie achiziționată este de 70 milioane, conform anexei documentului. Propunerea



CNSU prevede ca banii să vină de la Guvern, din fondul de rezervă bugetară: „pentru asigurarea fondurilor necesare achiziționării produselor să fie alocate la nevoie, Ministerului Afacerilor Interne pentru Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, sumele necesare din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului”.

CRISTI PĂTRU



EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Plopșor nr. 2 A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro
Internet: www.cvlpress.ro

Director:
MIRCEA CANȚĂR

Redactor-șef:
MARGA BULUGEAN

REDAȚIA:
Laura Moșirliche, Marga Bulugean,
Cristi Pătru,

Sport: Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457

Publicitate: 0251.412.552

Redacția: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Raportul privind viitorul relațiilor dintre UE și SUA

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu a susținut în această sesiune plenară Raportul privind viitorul relațiilor dintre UE și SUA, prin care Parlamentul European solicită, alături de alte aspecte importante, eliminarea vizelor pentru cetățenii români. Parteneriatul transatlantic rămâne un pilon important în tot ceea ce înseamnă relațiile externe ale Uniunii, de la apărarea și promovarea statului de drept, la cooperarea economică și cea militară.



“În ce privește România, am reamintit SUA nevoia de a accelera procesul de includere a țării noastre, alături de Bulgaria și Cipru în Programul de scutire de #vize, precum și beneficiile comune ale extinderii programelor de schimb de studenți. O mențiune specială este cea referitoare la țările estice aflate în vecinătatea României, Moldova, Ucraina și Georgia, prin care Parlamentul European atrage atenția asupra nevoii

de cooperare între UE, SUA și NATO referitor la integritatea teritorială și la consolidarea capacității acestor state de a răspunde amenințărilor externe.

Printre cele mai importante domenii în care legislativul european consideră că o mai strânsă cooperare este necesară se numără: amenințările hibride, campaniile de dezinformare și interferențele în procesele electorale, o poziționare comună vis-a-vis

de Rusia și China, cooperarea în cadrul OECD în ce privește stabilirea unui impozit global pe profit, pentru companiile multinaționale.

În plus, la propunerea grupului PPE raportul conține și propunerea privind înființarea Consiliului politic transatlantic, care să permită consultarea și coordonarea sistematică în domeniul politicii externe și de securitate”, a precizat deputatul european.

MARGA BULUGEAN

Liga Alesilor Locali PSD Dolj mandatează conducerea partidului pentru a face plângere penală Guvernului Cîțu

REZOLUȚIE

În timp ce liderul PNL își achită datoriile în fața celor care l-au pus în funcție, restul comunităților sunt abandonate de un guvern și un președinte care ar trebui să fie ai tuturor. Doar că,

dacă nu ești liberal, ești lăsat pe cont propriu, cu zero finanțare sau cu firimituri aruncate în batjocură.

Batjocură pentru că 80 de procente din banii alocați administrațiilor locale au ajuns în vistic-

riile PNL. Batjocură pentru că, în felul acesta, două treimi dintre români au fost condamnați la sărăcie, în pragul iernii, în vremuri bătute de boală, cu amenințarea unei crize economice fără precedent.

Pentru județul Dolj, împărțirea banilor s-a făcut discreționar, pe considerente exclusiv politice, cu aroganță, sfidare și cinism. Un cetățean simplu dintr-o comună condusă de PSD valorează doar 8 lei, cât un pachet de unt, în timp ce un localnic norocos din Gogoșu, comună galbenă, valorează nu mai puțin de 500 de lei, de 63 de ori mai mult.

Exemplul este cu atât mai strigător la cer cu cât două orașe cu primari PSD, Filiași și Dăbuleni, cu aproape 30.000 de locuitori, nu au primit împreună cât a primit comuna Gogoșu, cu nici 800 de locuitori.

Cele 32 de comunități galbene au primit 75 de procente din suma repartizată Doljului, în timp ce alte 79 de orașe și comune s-au ales cu resturile, un sfert din această sumă. Peste jumătate de milion de doljeni au fost desconsiderați, ignorați, condamnați la un trai mizer.

La fel de grav este faptul că 12 comunități au fost șterse de tot de pe lista finanțării, dintre care 10 comune și orașe cu administrație PSD. Și da, Craiova, cel mai mare oraș din sud-vestul României, cu o populație de 300.000 de suflete, s-a ales cu o

sumă egală cu valoarea pe care noi toți o avem în ochii actualei guvernări: zero.

Craiova și județul Dolj nu au primit bani pentru indemnizațiile persoanelor cu handicap, pentru plata asistenților personali, dar nici pentru subvenționarea transportului gratuit al elevilor sau pentru subvenționarea gigacaloriei. Pentru Guvernul Cîțu, persoanele cu handicap sau elevii nu fac parte din România lui, România care îi aduce voturi.

Este pentru prima dată în istoria post-decembristă când un Guvern rupe o națiune în două: țara lor și restul.

În acest context, Biroul Permanent Județean al Partidului Social-Democrat Dolj și toți primarii Partidului Social Democrat Dolj condamnă acțiunea ilegală și inechitabilă de împărțire a banilor din Fondul de Rezervă al Guvernului. Ca urmare, vom apela la justiție și vom ataca în instanță, prin acțiune în contencios-administrativ, Hotărârile de Guvern prin care s-au adoptat aceste măsuri.

Mandatam conducerea națională a Partidului Social Democrat pentru a face plângere penală Guvernului Cîțu pentru aceasta Hotărare ilegală.



ANUNȚ

Potrivit prevederilor art.1 alin.1 din Regulamentul-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 286/2011, cu modificările și completările ulterioare, și prevederile Dispoziției nr. 613/2015 privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a concursurilor de ocupare a posturilor vacante sau temporar vacante corespunzătoare funcțiilor contractuale din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Dolj, precum și din cadrul instituțiilor din subordinea Consiliului Județean Dolj și prevederile art. 554 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în baza Legii nr.55/2020 cu modificările și completările ulterioare și a art.I din Ordonanța de Urgență 103/2021 și a Legii nr.203/2020, art.II,

Serviciul Public de Salubritate al Județului Dolj organizează la sediul Consiliului Județean Dolj, din Craiova, Calea Unirii, nr. 19, concurs pentru ocuparea următoarelor posturi temporar vacante de execuție în regim contractual, pe perioadă determinată de 6 luni,

I. Muncitor calificat, treaptă profesională II – 3 posturi

II. Muncitor calificat, treaptă profesională IV – 4 posturi

III. Muncitor necalificat, treaptă profesională I - 10 posturi

Concursul pentru ocuparea posturilor temporar vacante va consta în 3 etape succesive, după cum urmează:

- selecția dosarelor de înscriere;
- proba scrisă - 25.10.2021, ora 09,00 pentru posturile de muncitor calificat, treaptă profesională II și de muncitor calificat, treaptă profesională IV;
- proba scrisă - 25.10.2021, ora 09,00 pentru posturile de muncitor necalificat, treaptă profesională I;
- data și ora susținerii probei de interviu se afișează odată cu rezultatele probei scrise.

În vederea participării la concurs, candidații trebuie să îndeplinească condiții specifice:

I. Muncitor calificat, treaptă profesională II

- studii generale - învățământ general obligatoriu, conform art. 24 alin. (1) din Legea nr. 1/2011 (clasele I-X);
- vechime în meserie - minimum 3 ani

II. Muncitor calificat, treaptă profesională IV

- studii generale - învățământ general obligatoriu, conform art. 24 alin. (1) din Legea nr. 1/2011 (clasele I-X);

III. Muncitor necalificat, treaptă profesională I

- studii generale – (clasele I-VIII);

Dosarele de înscriere la concurs se vor depune până la data de 18.10.2021 ora 16.00 la registratura **SERVICIUL PUBLIC DE SALUBRIZARE AL JUDEȚULUI DOLJ**.

Informațiile suplimentare se pot obține la sediul **SERVICIUL PUBLIC DE SALUBRIZARE AL JUDEȚULUI DOLJ**, Craiova, strada Nicolae Titulescu, nr.22 corp B, etaj 2 – dl.

Dinca Aurel, https://www.cjdolj.ro/dm_dolj/site.nsf/pa-

[gini/anunturi-000018D2](https://www.cjdolj.ro/dm_dolj/site.nsf/pa-gini/anunturi-000018D2)

telefon 0351.432.440

VÂNZĂRI

APARTAMENTE

Vând apartament ultracentral Bulevard (insula) 1 Mai cu vedere la bulevard, 4 camere cu încălzire centrală pe gaz, aer condiționat, baie și bucătărie în condiții excelente, beci cu stelaje metalice. Telefon: 0744/395.382 între orele 09:00-15:00.

Vând 2 camere decomandate, îmbunătățite. Rovine, et. 4/4. Telefon: 0766/348.398.

VÂND apartament 2 camere, ultracentral, Piața Prefecturii. Telefon: 0768/107.255.

Vand apartament cu 2 camere decomandate. Telefon: 0766/348.398.

CASE

Vând casă în Bailești (grădină și curte). Telefon: 0744/795.802.

Proprietar, vând casă nouă, BORDEI. Telefon: 0752/641.487.

CUMPĂRĂRI

Cumpăr apartament 3 camere, centru. Telefon 0729/960.795.

ÎNCHIRIERI

Zonă Universitate – Închiriez garsonieră ultra spațioasă, mobilată modern, cu dotările necesare. Telefon: 0770/223.510.

SCHIMBURI

Schimb garsonieră București, str. Turda, varianta București. Telefon: 0251/598.954.

Schimb binoclu, aparat marit Krocus 4 cu bicicletă sau diverse. Telefon: 0724/701.061.

TERENURI

Vând loc pentru casă la 10 km Craiova (și alte construcții diverse). Telefon: 0727/884.205.

Vând teren intravilan SC Avioane Sa Craiova, suprafață 1,25 Ha. Telefon: 0769/456.241.

Vând teren 2000 mp (locuri de casă intravilan cu toate utilitățile apă, canal, electricitate, gaze) Cârcea - situat în fața vilelor de la ieșirea din Comuna Cârcea pe dreapta spre Craiova. Telefon: 0720/231.610.

Vând 2 terenuri langa FABRICA DE TERMOPANE „Q FORT” – GARA PIELESTI pt. investitii 5000 m. Pret negociabil. Telefon: 0752/641.487.

Vând, inchiriez, schimb teren, Calea Bucuresti, km 10, 1000 m-2000 m, deschidere 35 m, dupa Peugeot. Telefon: 0773/996.446.

OFERTE SERVICIU

Cotidianul regional “CUVÂNTUL LIBERTĂȚII” angajează economist. Telefon: 0251/412.457.

Angajăm vânzătoare magazin general. Telefon: 0773/785.108.

Caut femeie îngrijire pentru o bătrână în vârstă de 70 de ani în Craiova. Relații la nr. de telefon: 0766/232.108.

PIERDERI

RELOTMAT DOM SRL declară pierdute și nule: carte de intervenție, registru special pentru casa de marcat MODEL COMPACT M01, SERIA: ZCM040726.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către **S.C. ED PRESS COM S.R.L.**

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica

la data de asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Luni, 11 octombrie 2021

Semnătura:.....

Știința, poker în amicalul oltenesc din Luncă

Croatul Roguljic a marcat primul gol pentru Universitatea Craiova, în meciul de verificare cu Viitorul Pandurii, în care Mihai Roman a revenit pe teren după mai mult de 20 de luni

Într-o reeditare a dublei din semifinalele ediției trecute a Cupei României, de această dată cu caracter amical, Universitatea Craiova a învins cu 4-0 divizionara secundă Viitorul Pandurii Târgu Jiu. Partida s-a desfășurat cu porțile închise, la cantonamentul Universității Craiova, din Lunca Jiului. La primul joc pentru gruparea din Bănie,

mijlocașul croat Ante Roguljic a reușit să marcheze, în minutul 75. Fotbalistul de 25 de ani este ultima achiziție a formației craiovene, el jucând ultima dată în Slovacia, la Trencin. Celelalte goluri ale formației lui Laurențiu Reghecampf au fost înscrise de: Bogdan Vătăjelu (min. 16), Atanas Trică (min. 77) și Gustavo Di Mauro (min. 86).



De asemenea, atacantul Mihai Roman a disputat primul său meci pentru formația din Bănie după lunga perioadă de absență cauzată de problemele grave la inimă. Ultima prezență a vârfului de 29 de ani într-un joc fusese pe 24 ianuarie 2020, tot într-un amical, în Antalya, contra formației cehe Karvina, încheiat 3-1.

Neavându-i la dispoziție pe cei 6 internaționali, Andrei Ivan, Nicușor Bancu, Vladi-

mir Screciu, George Cîmpănu, Jovan Markovic și Ștefan Baieram, și nici pe fundașii dreapta Ștefan Vlădoiu și Antoine Conte, antrenorul Laurențiu Reghecampf a apelat și la câțiva jucători de la echipa secundă a clubului.

Universitatea Craiova a început în formula: David Lazar – Claudiu Mocanu, Mihai Bălașa, Sebastian Nețoiu, Bogdan Vătăjelu – Alecandru Mateiu, Matteo Fedele, Ionuț Vîină, Antoni Ivanov – Mihai

Roman, Atanas Trică. Au intrat în repriza a doua: Mirko Pigliacelli – Mihai Căpățînă, Valerică Găman, Marius Constantin, Denis Benga, Dan Nistor, Alexandru Crețu, Lyes Houri, Ante Roguljic și Gustavo Di Mauro.

Următorul meci al Universității Craiova este contra formației Academica Clinceni, luni, 18 octombrie, de la ora 20.30, pe arena „Ion Oblemenco”, în cadrul etapei a 12-a a Ligii I.

Prestație onorabilă a tricolorilor în Germania

Păcat că nu am mai rezistat câteva minute pentru o remiză istorică în Germania, dar tricolorii au reușit să iasă onorabil din confruntarea de la Hamburg cu nemții, așa cum a fost și în tur. Ianis Hagi a deschis scorul după o fază de jucător de clasă și România a intrat cu avantaj la pauză. Tricolorii au luptat cum rar au făcut-o și au fost aproape să scoată un rezultat bun în fața

unei superputeri. Jucătorii lui Bayern Munchen, Gnabry și Muller, au marcat în partea secundă, dar și România a avut șansele ei pe contraatac, din păcate, nefructificate. Meciurile pe care trebuie să le câștige România abia urmează, cu Armenia, Islanda și Liechtenstein, ca să jucăm barajele pentru Mondiale.

Germania – România 2-1 Au marcat: Gnabry '52,

Muller '81 / Ianis Hagi '9

Germania: 22. Ter Stegen – 18. Hofmann (16. Klostermann '85), 15. Sule, 2. Rudiger, 5. Kehrer – 8. Goretzka, 6. Kimmich – 10. Gnabry, 11. Reus (7. Havertz '67), 19. Sane (20. Adeyemi '89) – 9. Werner (13. Muller '67). Selecționer: Hansi Flick

România: 1. Niță – 2. Rațiu, 17. Rus, 6. Chiricheș-cpt., 15. Burcă (4. Manea '50), 3. Toșca – 23. Stanciu (5. Albu '82), 18. Marin – 14. Hagi (10. Maxim '60), 9. Pușcaș (20. Mitriță '82), 22. Mihăilă (7. Ivan '60). Selecționer: Mirel Rădoi.

În aceeași grupă, Islanda – Armenia 1-1 (Johannesson '77 / Hovhannisyan '35) și Liechtenstein – Macedonia de Nord 0-4 (Velkoski '39, Alioski '66 – penalti, Nikolov '74, Churlinov '83).

Clasament: 1. Germania – 15 puncte, 2. Macedonia de Nord – 12 puncte, 3. Armenia – 12 puncte, 4. România – 10 puncte, 5. Islanda – 5 puncte, 6. Liechtenstein – un punct.



România U21, învinsă de Mexic

Echipa de tineret a României a fost învinsă, sâmbătă, la Marbella, cu scorul de 3-1 (2-0), de reprezentativa similară a Mexicului, în al doilea meci amical din cantonamentul efectuat în Spania. Au marcat: Ramon Juarez '81 (a) / Carilo '29, Ramon Juarez '41, Luca Martinez '47.

La finalul meciului, jucătorii celor două echipe s-au luat lovit și s-au îmbrâncit, după o intrare mai tare a unui fotbalist român. Din fericire, situația nu a degenerat și s-a calmat destul de repede. Un incident similar, de mai

mică amploare, s-a produs și în prima repriză, după un fault al lui Markovic.

Selecționerul Florin Bratu a folosit următoarea formație: M. Popa (Ducan '76) – Al. Țirlea, Screciu, Dican, Țicu – D. Albu (Isac '76), D. Toma (Sefer '76) – Miculescu (M. Șerban '64), Pitu (Cîmpănu '64), Petrila (Corbu '64) – Markovic (I. Stoica '46).

În primul meci amical din cadrul stagiului de pregătire din Spania, România U21 a învins, joi, tot la Marbella, cu 1-0, reprezentativa U20 a Suediei.

